A εἰ ζωρεῖν invenire potest. Nam si cum de lapidi-
bus pretiosis agitur, peritis est opus, et si urinato-
res multa scientia eunt, multo magis cum de Deo
agitur. Multa enim impedimento sunt quominus in-
veniatur, negotiorum tumultus, carnis insultus,
animarum morbi, dæmonum insidiæ, animi segui-
tices; si his omnibus liberemur, quamprimum ipsum
inveniemus, malitiam ponemus, et virtutem am-
plexabimur. Hæc quippe via est illo tendens. Quid
ergo est illa inquisitio? frequenter illum cogitare
et animo versare: nam qui querit, in ipsa mente
quod querit habet.

B **Querite Dominum et confirmamini: querite faciem**
ejus semper. Quid est Dominum querere? quæ ad
illum pertinent sapere, de illo semper cogitare, eum
in mente semper versare, nunquam cum eo per orationem
et bona opera conversandi finem facere. Qui autem ipsum inquirunt, invicti et insuperabiles
erunt. Cum igitur sermo gentium præcones inci-
tasset ut Dominum alacriter exquirerent, nunc ma-
gis magisque confirmat illos dicens: **Confirmamini,**
id est, Ne mollier in illo querendo agatis. Sic au-
tem ipsos alloquitur, ut robore ac virtute indigen-
tes, quo illos ad jussum peragendum confirmet:
erat porro illud, ut gentibus prædicarent, Græcis et
barbaris, secundum illud: **Dominus dabit verbum**
evangelizantibus virtute multa⁴. Docetque quo pacto
querere illum oporteat, et quod non semel aut bis,
sed per totam vitam, supernum auxilium exquirere
opus sit, atque hinc utilitatem capere. Subsumit
deinde: **Querite faciem ejus semper.** Non ter in an-
no, ut in lege Mosis cerebatur, in conspectum ejus
venientes, sed per totam vitam. Faciem vero hic
vocat ejus adventum, visitationem, providentiam,
curam, auxilium, commilitum, benevolentiam. Nam
substantia ejus faciem nemq; videbit et vivet. Facies
item ejus est Filius.

VERS. 5. Memento mirabilium ejus quæ fecit,
prodigia ejus et judicia oris ejus; sive illa quæ in
Vetere Scriptura, sive illa quæ in Evangelii memori-
rantur. Hæc enim opus erit vos gentium præcones
omnibus gentibus tradere; quando illæ ea a ne-
mine antehac edidicerunt. Quæcumque igitur Dei
Verbum incarnatum peregit, cum antiquis conjuncta,
gentibus tradere memineritis. Hic videtur mihi viam,
ostendere qua possimus Deum querere et invenire.
Quænam illa via? Perpetuo in memoria volvere mi-
rabilia ejus opera, leges et præcepta: quare sub-
dit, **Prodigia ejus et judicia oris ejus.** Prodigia qui-
dem divina signa dicens; judicia vero, decreta et
præcepta, sive ea, quæ ad ultionem justo judicio a
Deo patrata sunt, miracula. Quæ prodigia, dic mihi?
Quæ in Ægypto, quæ ante et post profectum in
Ægyptum, quæ post adventum ejus. Hæc quippe
omnia admiranda et stupenda opera sunt, quæ hu-
manum captum superant. Sive prodigia quidem.

⁴ Psal. lxvii, 12.

edita miracula, ut ambulare supra mare, mortuos suscitare, et similia; judicia autem oris ejus, verba quæ dicebat cum impuros dæmones ex hominibus pelleret; vel præcepta Novi Testamenti. Imo potius hoc loco videtur mihi judicia vocare leges, quas sive in caelo, sive in terra, sive in mari posuit. Neque enim solus homo legem accepit; sed omnia visibilia; mare, ne oras transgredetur; montes, ut figerentur, terra ut staret, sol ut curreret, luna proprium ut ordinem servaret; varius ille stellarum chorus, corporum, plantarum, brutorum natura, ut et aliorum omnium, legem accepit: universa quippe suis legibus administrantur. Et hæc omnia præceptis facta sunt, quæ ore declarantur. Quæcumque ergo os ipsius, sive per Vetus, sive per Novum Testamentum judicavit, ea connectite, gentibus præcipientes, ut judicia ejus quasi regias leges custodian. Judicia porro intelligas ea, quæ justo calculo mirabiliter edita sunt. Nam quia ea quæ in Ægypto gesta sunt narraturus est, justitiam ultionis de Ægyptiis sumptæ docere antevertit. Oportebat enim omnes, qui in terra sunt, homines, ejus judiciis subditos, neque gesta ejus, neque judicia ejus ignorare. Quibus judicis non solum Judaicam gentem, sed etiam omnes in terra homines vocatione sua dignari decrevit.

τὰ κρίματα αὐτοῦ. Δι' ὧν κριμάτων οὐ μόνον τὸ Ἰουδαικὸν ἔθνος, ἀλλὰ καὶ πάντας τοὺς ἐπὶ τῆς αἰγαίων κατακīνῶσαι.

VERS. 6, 7. *Semen Abraham servi ejus, filii Jacob electi ejus. Ipse Dominus Deus noster. Quoniam non omnes qui ex Israel, ii sunt Israélites, neque qui semen sunt Abrahæ, omnes filii⁴⁴; jure quidem Salvator noster Iudeæs qui ex semine Abrahæ esse gloriabantur, dixit: *Scio quia semen Abrahæ estis⁴⁵*; et iterum, *Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite⁴⁶*; ita ut quidam filii sint Abrahæ per imitationem, qui et electi vocantur: cum aliqui sement tantum ejus sint, atque ideo minime electi: non enim semen electum dicitur, sed filii. Semen vero sunt servi ejus. Cum itaque discipuli Servatoris, gentium præcones effecti, utrumque obtinerent, utpote qui et servi essent et electi; ideo dictum est ad eos: *Semen Abraham servi ejus, filii Jacob electi ejus*. Huic autem dicto, *Electi ejus, compares illud, Hos duodecim elegit Jesus, et apostolos nominavit⁴⁷*; et illud, *Nonne ego vos duodecim elegi⁴⁸*? Electorum vero præstantiam intelligimus ex illo, *Muli vocati, pauci vero electi⁴⁹*. *Ipse Dominus Deus noster, in universa terra judicia ejus*. Non ignorandum, inquit, ipsum esse Dominum Deum nostrum, qui providentia sua universum mundum divinis judiciis administrat; ita ut nihil sine judicio, nihil sine Dei providentia eveniat.*